
COMUNITA’ MONTANA
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO”

Corso Vittorio Emanuele n.125
08033 ISILI (SUD SARDEGNA)

COPIA

Registro Generale n. 158

DETERMINAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO,AMMINISTRATIVO

TECNICO – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

N. 8 DEL 06-05-2022

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2022  PRESENTAZIONE ISTANZE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLINCARICO PROFESSIONALE
RELATIVO ALLASSISTENZA PER LA STESURA DELLA
DOCUMENTAZIONE NECESSARIA ALLA PRESENTAZIONE DELLA
SUDDETTA ISTANZA  ARCH. MICHELA SCANO - CIG: Z5436424E7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 25.01.2022, avente oggetto:
Approvazione bilancio di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati e aggiornamento
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1 del
D.LGS N. 267/2000);

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana n. 2 del 03.01.2022, avente
oggetto “Conferimento incarico di posizione organizzativa al Sig. Piras Renato –
Responsabile del servizio amministrativo, tecnico e economico finanziario”;

VISTO l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio
2022-2024” che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e
ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel
limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”;

VISTO il successivo comma 536 che, oltre a stabilire che i comuni di cui al comma 535
devono comunicare le richieste di contributo per singole opere pubbliche o insiemi
coordinati di interventi pubblici al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 31
marzo 2022;



VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 21.02.2022 con la quale l’assemblea
ha manifestato la volontà di presentare istanza per il finanziamento di che trattasi;

APPURATA la necessità di individuare un professionista a supporto degli uffici per la
stesura della documentazione necessaria alla presentazione dell’istanza entro i termini
stabiliti dalla Legge;

ACQUISITI diversi preventivi;

VISTA l’offerta presentata dall’Arch. Michela Scano, con studio in via di Vittorio 34, 09069
Maracalagonis (CA), CF: SCNMHL90A62B354Z, P.IVA 03954650929, iscritta all’Ordine degli
Architetti della Provincia di Cagliari con matr.1281, per un importo complessivo di
4.450,00 € di cui 171,15 € per cassa previdenziale, IVA esclusa;

ACCERTATO che la suddetta professionista possiede i necessari requisiti di carattere
generale nonché tecnico-professionali;

RITENUTA l’offerta presentata dall’Arch. Scano congrua ed economicamente vantaggiosa
per questa Amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del
quale “Le amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), per gli acquisti di beni e
servizi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (…)”;

VISTO il regolamento comunitario per l’affidamento di contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con deliberazione del Consiglio
Comunitario n. 2 del 14.02.2020;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2006, come derogato dall’art. 1 comma 2
lettera a) della L. 120/2020 che prevede, sino al 30 giugno 2023, l’affidamento diretto per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, per importo inferiori a 139.000,00 €;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ACQUISITO il nuovo CIG per l’incarico in oggetto: Z5436424E7;

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto, pari a complessivi € 4.450,00 trova

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.8 del 06-05-2022 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 2



copertura finanziaria in carico al capitolo 1090 del bilancio per l’anno corrente;

DATO ATTO che, l’affidamento con il Professionista si perfezionerà previa verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs n. 50/2016;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI STABILIRE che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ex art. 192 del D.Lgs
n.267/2000 e ss.mm.ii., precisando che:
• Oggetto del contratto: Affidamento dell’incarico professionale relativo alla stesura della
documentazione necessaria a presentare istanza di finanziamento di interventi di
rigenerazione urbana ai sensi della LB 2022 commi 534-542;
• Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016
così come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020;
• Contratto: affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del
D.Lgs 50/2016;
• Clausole ritenute essenziali: il pagamento sarà effettuato, successivamente al
completamento del servizio, in un'unica soluzione dietro presentazione di regolare fattura
e liquidato con successivo atto;

DI AFFIDARE il suddetto l’incarico professionale all’Arch. Michela Scano, con studio in via
di Vittorio 34, 09069 Maracalagonis (CA), CF: SCNMHL90A62B354Z, P.IVA 03954650929,
iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cagliari con matr.1281, per un importo
complessivo di 4.450,00 € di cui 171,15 € per cassa previdenziale, IVA esclusa, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che, vista l’urgenza, il servizio in oggetto avrà immediato inizio, e
contestualmente si procederà alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016
del 18.04.2016;

DI DARE ATTO che l’affidamento con il Professionista si perfezionerà previa verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;

DI FORMALIZZARE l'impegno di complessivi € 4.450,00 in carico al capitolo 1090 del bilancio
per l’anno corrente;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come di seguito:
• per € 4.450,00 entro il 31/12/2022;

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.8 del 06-05-2022 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 3



DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma predetta, a presentazione di regolari fatture
elettroniche, previa verifica, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità
del servizio, nonché della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai
termini ed alle condizioni pattuite;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’articolo 68 del vigente
regolamento di contabilità, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del settore;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione
Trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013;

DI NOTIFICARE copia della presente per conoscenza e/o per i provvedimenti di
competenza, al Responsabile del Servizio Finanziario.

DI DARE ALTRESÌ ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (Art. 4 L. 241/90 e
art.31 del D.Lgs n.50/2016) per l’affidamento in oggetto è l’Ing. Simone Coni;

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche

F.to  Piras Renato

_____________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Isili, lì 06-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to  Piras Renato

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa
Comunità Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-05-2022.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche

F.to  Piras Renato

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo.

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.8 del 06-05-2022 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 4



Isili, li 06-05-2022.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche
 Piras Renato

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.8 del 06-05-2022 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 5


